Agenda - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Bethan Davies

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Mehefin Clerc y Pwyllgor

2017 0300 200 6372

Amser: 09.30 SeneddCyllid@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (9.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(9.40)

2 Papur(au) i'w nodi
(9.40) (Tudalennau 1 - 3)
Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant - Bil Diddymu’r
Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - 17 Mai 2017
(Tudalen 4)
Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - y Gyllideb
Atodol Gyntaf ar gyfer 2017-18 - 22 Mai 2017
(Tudalennau 5 - 8)

3 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd a

deddfwriaeth: sesiwn dystiolaeth 1
(9.40-10.25) (Tudalennau 9 - 34)

Matthew Mortlock - Cyfarwyddwr Archwilio Perfformiad, Swyddfa Archwilio
Cymru
Martin Peters - Rheolwr Moeseg a'r Gyfraith, Swyddfa Archwilio Cymru

Papur 1 - Swyddfa Archwilio Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig

Egwyl (10.25-10.30)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



4 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd a

deddfwriaeth: sesiwn dystiolaeth 2
(10.30-11.15) (Tudalennau 35 - 70)

Johnathan Price - Prif Economegydd, Llywodraeth Cymru
Andrew Hobden - y Tim Arfarnu a Dadansoddi Economaidd, Llywodraeth Cymru

Papur 2 - Llywodraeth Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
(11.15)

6 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd a

deddfwriaeth: trafod y dystiolaeth
(11.15-11.25)

7 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru): trafod

yr adroddiad drafft
(11.25-11.40) (Tudalennau 71 - 79)

Papur 3 - Yr adroddiad drafft

8 Trosolwg o Recriwtio Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru
(11.40-12.10) (Tudalennau 80 - 81)

Papur 4 - Trosolwg o Recriwtio Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru



Eitem 2
Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/4161

Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel
Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Mai 2017

Amser: 09.02 - 11.31
Preifat

Yn bresennol

Categori Enwau

Simon Thomas AC (Cadeirydd)
Mike Hedges AC

Eluned Morgan AC

Aelodau’r Cynulliad:
David Rees AC
Steffan Lewis AC

Nick Ramsay AC

Bethan Davies (Clerc)
Georgina Owen (Dirprwy Glerc)
Gemma Gifford (Dirprwy Glerc)
Martin Jennings (Ymchwilydd)
Staff y Pwyllgor:
Joanne McCarthy (Ymchwilydd)
Owen Holzinger (Ymchwilydd)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

,F« Cynulliad National
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Wales Tudalen y pecyn 1


http://senedd.tv/

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

2 Papur(au) i'w nodi

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau.

3 Trafod y Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) drafft

3.1 Trafododd y Pwyllgor y Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) drafft,
a chytunodd i ysgrifennu at yr Ombwdsmon i ofyn am eglurhad ynghylch defnyddio
darpariaethau penodol.

4 Papur cwmpasu: Y broses gyllidebol ar gyfer deddfwriaeth

4.1 Trafododd y Pwyllgor bapur cwmpasu ar y broses gyllidebol ar gyfer deddfwriaeth.

5 Diwygio Rheolau Sefydlog: Proses y gyllideb

5.1 Cytunodd y Pwyllgor i'r Cadeirydd ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes gyda phrotocol
diwygiedig y gyllideb.

6 Cyllideb Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2016-17 - tanwariant ym
Mhenderfyniad y Bwrdd Taliadau

6.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Comisiwn yn gofyn am ragor o wybodaeth a
gwahodd y Prif Weithredwr newydd i un o gyfarfodydd y Pwyllgor.

Tudalen y pecyn 2



7 Trosolwg o recriwtio Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru

7.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Prif Weinidog a Chadeirydd Bwrdd Swyddfa
Archwilio Cymru.

8 Cyfyngiadau statudol ar gyflogi cyn-Archwilydd Cyffredinol Cymru

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cyfyngiadau a chytunodd i ysgrifennu at Archwilydd
Cyffredinol Cymru cyn eu cyhoeddi.

9 Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfrifon Blynyddol Cyfoeth Naturiol
Cymru ar gyfer 2015-16: Trafod yr adroddiad drafft

9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad a rhai man newidiadau.

10 Ymchwiliad i Fil y Diddymu Mawr a'i oblygiadau i Gymru

10.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a
Deddfwriaeth Ychwanegol ynghylch meysydd y bydd gan y Pwyllgor Cyllid ddiddordeb
ynddynt.

Tudalen y pecyn 3



. 7
Elte I;I‘a]rk%i'a:lkeford AC/AM %ﬁﬁ? L

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol -
Cabinet Secretary for Finance and Local Government — JQ

Llywodraeth Cymru
Welsh Government
Eich cyf/Your ref
Ein cyf/Our ref: MA-P/MD/1691/17

Simon Thomas AC,
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid,
Cynulliad Cenedlaethol Cymru,
Bae Caerdydd,
Caerdydd
CF99 1NA
22 Mai 2017

Annwyl Simon

Ysgrifennais ar 9 Mai yn eich hysbysu am fy mwriad i gyflwyno a chyhoeddi cynnig
cyllideb atodol ar 20 Mehefin. Fodd bynnag, bu diwygiad i'r amseroedd.

Byddaf yn awr yn cyflwyno Cyllideb Atodol Gyntaf 2017-18 ar 27 Mehefin. Bydd y
drafodaeth yn awr yn cael ei gynnal ar 18 Gorffennaf. Rwy'n deall y bydd y pwyligor
yn cysylltu gyda fy swyddogion i drefnu dyddiad ar gyfer sesiwn graffu ar 61 y gyllideb
atodol gyntaf gael ei osod.

Yn gywir
;" '(’_. ‘r/._)
[\ \ ZaVaV L&

Mark Drakeford AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
Cabinet Secretary for Finance and Local Government

Bae Caerdydd . Cardiff Bay Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:
Caerdydd « Cardiff 0300 0604400
CF99 1NA Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Well%%ﬁ@sdn&%)é@eiéd in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales

Carl Sargeant AC/AM \ :

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ,
Cabinet Secretary for Communities and Children [ ;J\A

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Ein cyf/Our ref. MA-L-CS-0327-17

Simon Thomas AC

Cadeirydd

Y Pwyligor Cyllid

Cynulliad Cenedlaethol Cymru

1‘2 Mai 2017

BIL DIDDYMU'R HAWL | BRYNU A HAWLIAU CYSYLLTIEDIG (CYMRU)

Annwyl Simon

Diolch am eich llythyr dyddiedig 3 Mai ar 6l imi fod yn bresennol yng nghyfarfod y Pwyllgor
yn gynharach y diwrnod hwnnw ynghylch Bil Diddymu'r Haw! i Brynu a Hawliau Cysylitiedig
(Cymru).

Yn eich llythyr, roeddech yn gofyn am ragor o fanylion am yr amcangyfrif o gostau staff i
Lywodraeth Cymru a'r gwaith modelu a ddefnyddiwyd i fesur effaith ariannol y Bil ar
landlordiaid cymdeithasol. Manylir ar y ddau fater hyn yn yr atodiad.

Hoffwn fanteisio ar y cyfle hwn i egluro'r sefylifa mewn perthynas &'r gwaith ymchwil a
gafodd ei drafod yn ystod y cyfarfod (ac a gyfeirir ato ym mharagraffau 60 i 63 o'r
trawsgrifiad). Roedd y gwaith ymchwil a wnaed gan Lywodraeth Cymru, a oedd yn edrych
ar geisiadau am fudd-daliadau tai, wedi'i seilio ar dai a werthwyd dan gynllun yr Hawl i
Brynu yn y gorffennol (ers 1997), a'r gost flynyddol a amcangyfrifwyd i goffrau'r wlad oedd
£4.4 miliwn. Ni chafodd y gwaith ymchwil ei ehangu i edrych ar yr arbedion posibl a wneir o
atal gwerthiannau'r Hawl i Brynu yn y dyfodol. O ystyried y dystiolaeth yn y gwaith ymchwil,
mae'n edrych yn debyg, pe byddai'r Hawl i Brynu yn parhau, y byddai rhai cartrefi a werthid
o dany cynllun yn y dyfodol yn mynd yn rhan o'r sector rhentu preifat yn y pen draw, a
byddai modd hawlio budd-daliadau tai amdanynt. Byddai hynny'n ychwanegu at y gost
bresennol i goffrau'r wlad.

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd » Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Carl.Sargeant@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Carl.Sargeant@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymra
[...]
adroddiad yr ymchwiliad yn cynnwys dyfyniad allan o’m tystiolaeth ysgrifenedig i,
oedd yn cynnig awgrym sut y gellid diwygio gofynion Gorchymyn Sefydlog 26.6 er mwyn
ei gwneud yn bosibl cyflwyno gwybodaeth ariannol yn gliriach mewn memoranda
esboniadol. Adlewyrchwyd y rhan fwyaf o’r agweddau ar yr awgrymiadau hyn yn
argymhellion y Pwyllgor Busnes i ddiwygio Gorchymyn Sefydlog 26, a gymeradwywyd
gan y Cynulliad ym mis Mawrth 2016. Gwneuthum awgrym penodol bod tabl costau
cryno yn 0l templed yn cael ei wneud yn ofynnol mewn memoranda esboniadol ac, er na
chafodd yr awgrym hwn ei gynnwys yn y Gorchymyn Sefydlog diwygiedig, rwyf yn nodi
bod yr holl Filiau a gyflwynwyd i’r Pumed Cynulliad yn cynnwys tabl cryno o’r fath.

Tudalen y pecyn 10



Dyddiad: 24 Mai 2017
Ein cyf: HVT/2717/caf
Tudalen: 305

Er nad wyf wedi ymgymryd & gwaith helaeth i asesu ansawdd ac effeithiolrwydd tablau
fel hyn, a bod gennyf rai pryderon ynghylch y cyfnodau o amser y mae symiau
ailadroddus yn cael eu dadansoddi ar eu cyfer, mae’n ymddangos i mi fod amcangyfrifon
0 gostau Biliau yn y pumed Cynulliad yn haws o lawer eu gweld oddi wrth eu memoranda
esboniadol nag oedd yn wir yn y gorffennol.

Yn dilyn fy adroddiad ar Asesiad Effaith Rheoliadol Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol
(Cymru), paratédd Llywodraeth Cymru Femorandwm Esboniadol diwygiedig ar y Bil.
Roedd y rhan fwyaf o’r argymhellion yn fy adroddiad yn ymwneud yn benodol &
chyflwyno’r Asesiad Effaith Rheoliadol ar gyfer y Bil hwnnw. Fodd bynnag, fe wneuthum
argymell bod Llywodraeth Cymru yn adolygu ac yn cryfhau ei drefniadau cyffredinol ar
gyfer datblygu asesiadau effaith rheoliadol a’u hadolygu’n fewnol yn y dyfodol.
Argymhellais hefyd fod yr adolygiad yn ystyried y protocolau ar gyfer ymgysylltu a
rhanddeiliaid allweddol wrth ddatblygu asesiadau effaith rheoliadol. Cyfarfu staff Swyddfa
Archwilio Cymru & swyddogion Llywodraeth Cymru i drafod datblygu hyn ac argymhellion
eraill o'r adroddiad hwnnw a hefyd fy awgrymiadau i'r Pwyllgor Mat
[...]
nghori &
phartion perthnasol er mwyn cael amcangyfrifon rhesymol.

Yn olaf, efallai y bydd gan y Pwyllgor ddiddordeb i wybod fy mod ar hyn o bryd yn
bwriadu cynnwys yn fy rhaglen o waith llywodraeth leol am 2018-19 gyfres o
astudiaethau sy’n canolbwyntio ar weithredu deddfwriaeth. Yn benodol, Deddf
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014, Deddf Gynllunio (Cymru) 2015 a
Deddf Trais yn erbyn Merched, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015. Mae
staff Swyddfa Archwilio Cymru wedi casglu peth tystiolaeth gychwynnol gan gyrff
cyhoeddus ar eu hymateb i'r Deddfau hyn yn ystod 2016. Ni wnaethom ofyn am adborth
penodol ar faterion yn ymwneud & chostau darparu swyddogaethau newydd, er bod cyrff
cyhoeddus, yn rhai achosion, wedi gwneud sylwadau mewn termau cyffredinol am eu
pryderon ynglyn ag arian ar gael i'w galluogi i gyflawni. Os bydd ymchwiliad y Pwyllgor
yn tynnu sylw at broblemau neu bryderon arbennig ynghylch costau gweithredu unrhyw
rai o’r tri darn yma o ddeddfwriaeth o gymharu &’r amcangyfrifon gwreiddiol, yna efallai y

Tudalen y pecyn 12



Dyddiad: 24 Mai 2017
Ein cyf: HVT/2717/caf
Tudalen: 505

bydd yna le i mi ystyried y materion hynny yn fanylach fel rhan o’r gwaith yr wyf yn

bwriadu ei ddechrau yn ystod 2018-19.

Gobeithio bod yr ymateb cychwynnol hwn o gymorth i'r Pwyllgor. Rwyf wedi gofyn i'm
cydweithwyr drafod gyda chi y posibilrwydd iddynt ddod gerbron y Pwyligor i roi
tystiolaeth ar lafar ar y materion hyn. Serch hynny, hwyrach mai cymharol ychydig
fyddant yn gallu ei ychwanegu ar hyn o bryd at y dystiolaeth sydd eisoes ar gael yn'y
cyfraniadau a wnaethant i gynorthwyo gwaith pwyllgorau eraill yn y Pedwerydd Cynulliad.

Yn gywir

Uuw VAUGHAN THOMAS
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU

Tudalen y pecyn 13



Annex 1

THE FINANCIAL CONTENT OF EXPLANATORY MEMORANDA
FOR ASSEMBLY BILLS

1.

In order to support wider work on contributing to National Assembly
consultations on Assembly Bills, the WAQO’s Compliance Section has
undertaken a brief review
[...]
esiad Effaith
Rheoleiddiol sy’n cyd-fynd &’r Biliau sydd wedi’u cyflwyno gan Lywodraeth Cymru
yn ystod y Cynulliad presennol. Mae’r tabl crynhoi wedi’'i gynnwys ar ddechrau
pob Asesiad Effaith Rheoleiddiol ac wedi'i ddylunio i gyflwyno’r holl wybodaeth
sy’n ofynnol o dan y Rheolau Sefydlog yn ogystal & gwybodaeth bwysig o
safbwynt gwerth am arian. Mae rhywfaint o destun esboniadol cryno wedji’i
gynnwys er mwyn helpu’r darllenydd i ddeall y costau a’r manteision heb orfod
edrych ar y dadansoddiadau manwil.

10.Mae Memoranda Esboniadol sy’'n cael eu creu ar gyfer Biliau yn y Cynulliad hwn
hefyd wedi cynnwys gwell ‘mynegbyst’. Yn achos yr Asesiadau Effaith
Rheoleiddiol, mae hyn wedi cynnwys cyfeirio’n glir at yr opsiwn sy’n cael ei ffafrio
yn y tabl crynhoi a chyfeirio’r darllenydd at y man perthnasol yn yr Asesiad Effaith
Rheoleiddiol ble gellir dod o hyd i’r dadansoddiad o’r costau a’r manteision.

Is-ddeddfwriaeth

11.Pryder arall a godwyd yn ystod y Pedwerydd Cynulliad oedd nad oedd yr
Asesiadau Effaith Rheoleiddiol bob amser yn cynnwys asesiad o’r costau a'r
manteision sy’n gysylltiedig ag is-ddeddfwriaeth, a bod hyn yn tanseilio gallu’r
Cynulliad i graffu ar y ddeddfwriaeth yn effeithiol.

12.Dylai Asesiadau Effaith Rheoleiddiol wastad gynnwys yr amcangyfrif gorau o
gostau a manteision unrhyw is-ddeddfwriaeth gysylitiedig, ac mae’r darn
perthnasol yn y canllawiau ar gyfer creu Asesiadau Effaith Rheoleiddiol wedi’i
ailysgrifennu er mwyn pwysleisio hyn. Bydd disgwyl i dimau polisi (yn y rhan
fwyaf o achosion) baratoi Asesiad Effaith Rheoleiddiol i gyd-fynd &'’r is-
ddeddfwriaeth pan gaiff honno ei gosod gerbron y Cynulliad. Mae hyn yn unol a
Chod Asesiad Effaith Rheoleiddiol Gweinidogion Cymru.

13.Er y gwneir pob ymdrech resymol i fynegi costau a manteision mewn termau
ariannol, mewn rhai amgylchiadau mae’n anodd iawn cyflwyno costau neu
fanteision penodol mewn termau o’r fath gydag unrhyw fanylder — er enghraifft,
pan fydd elfen sylweddol o ansicrwydd ynghylch ef
[...]
 man sefydlog o ran y
costau a’r manteision cyn diwedd y cyfnod gwerthuso. Pan fydd disgwyl i'r costau
a’r manteision barhau y tu hwnt i'r cyfnod gwerthuso, caiff hyn ei esbonio yn yr
Asesiad Effaith Rheoleiddiol.

Adroddiad vy Sefydliad Polisi Cyhoeddus i Gymru ar asesiadau o’r effaith

18.Ym mis Ebrill 2016, cyhoeddodd y Sefydliad Polisi Cyhoeddus i Gymru asesiad
yn edrych ar y defnydd o brofion effaith Llywodraeth Cymru?. Fe'i comisiynwyd
gan yr Ysgrifennydd Parhaol ar y pryd fel rhan o’r rhaglen i leihau
cymhlethdodau. Er bod y prosiect yn rhoi sylw i Asesiadau Effaith Rheoleiddiol,
roedd yn canolbwyntio'n bennaf ar asesiadau o'r effaith yn fwy cyffredinol, gan
gynnwys y rheini sy'n ymwneud & chydraddoldebau, hawliau plant a phobl ifanc,
y Gymraeg a bioamrywiaeth.

19. Cyfeiriodd yr adroddiad at gymhlethdod y system sy’n cael ei defnyddio i gynnal
asesiadau o'r effaith yng Nghymru, gyda mwy o asesiadau’n ofynnol nag yn
unrhyw un o’r awdurdodaethau eraill yr edrychodd yr awdur arnynt. Y teimlad
oedd bod cymhlethdod y system yn golygu nad oedd asesiadau o’r effaith yn cael
eu cwblhau ar yr adeg iawn neu yn y modd iawn, a bod hynny’n tanseilio gwerth
yr asesiadau wrth greu polisi.

20.Gwnaeth yr adroddiad nifer o argymhellion gan gynnwys gwella stiwardiaeth
gyffredinol dros broses yr asesiadau o'r effaith yng Nghymru; datblygu datganiad
o ddiben cliriach ar gyfer asesiadau o’r effaith; sicrhau bod y prosesau ar gyfer
cynnal asesiadau o'r effaith yn cyd-fynd & gofynion Deddf Llesiant Cenedlaethau'r
Dyfodol (Cymru) 2015; a gwella’r modd y mae asesiadau o'r effaith yn cael eu
hintegreiddio a’u cynllunio.

L http://ppiw.org.uk/files/2014/10/Reducing-Complexity-and-Adding-Value_FINAL-30-Apr.pdf

Tudalen y pecyn 39



21.Sefydlodd yr Ysgrifennydd Parhaol blaenorol weithgor yn Llywodraeth Cymru er
mwyn ystyried adroddiad y Sefydliad Polisi Cyhoeddus i Gymru ac i fwrw ymlaen
a’r gwaith hwn. Mae nifer o ffrydiau gwaith wedi cael eu sefydlu i ail-ddylunio’r
prosesau ar gyfer
[...]
iadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 71



E|tem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80



	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant - Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - 17 Mai 2017
	2.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - y Gyllideb Atodol Gyntaf ar gyfer 2017-18 - 22 Mai 2017
	3 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: sesiwn dystiolaeth 1
	paper - agw re inquiry.pdf
	CLA4-13-15 - Paper 1A AGW
	2 Evidence in relation to the Inquiry into Making Laws in the Fourth Assembly
	CLA(4)-13-15 - Paper 1A


	Briff Ymchwil

	4 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: sesiwn dystiolaeth 2
	Finance Commitee letter 052017(W).pdf
	2017 Finance Committee paper about RIAs - final(W)
	WG Annex 1 Ymchwiliad etifeddiaeth Sesiwn dystiolaeth
	3 Ymchwiliad etifeddiaeth: Sesiwn dystiolaeth

	Briff Ymchwil

	7 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru): trafod yr adroddiad drafft
	8 Trosolwg o Recriwtio Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Mehefin 2017 

Amser: 09.40 - 11.48

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4162 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Eluned Morgan AC 

David Rees AC 

Steffan Lewis AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Andrew Hobden, Llywodraeth Cymru 

Matthew Mortlock, Swyddfa Archwilio Cymru, Swyddfa 

Archwilio Cymru 

Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru 

Jonathan Price, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sulafa Thomas 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2. Nodwyd y papurau 

 

3 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: 

Sesiwn dystiolaeth 1  

 

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan swyddogion Swyddfa Archwilio Cymru.  

3.2 Cytunodd y swyddogion i ddarparu nodyn i'r Pwyllgor yn rhoi manylion am y costau 

llawn sy'n ymwneud â Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 ar gyfer 

Swyddfa Archwilio Cymru yn ystod y flwyddyn 2016-17. 

 

4 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: 

Sesiwn dystiolaeth 2  

 

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan swyddogion Llywodraeth Cymru.  

4.2 Cytunodd y swyddogion i ddarparu rhagor o wybodaeth am gostau gwirioneddol y 

pedair Deddf sy'n cael eu cynnwys yn yr ymchwiliad: 

 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014; 

 Deddf Cymwysterau Cymru 2015; 

 Deddf Tai (Cymru) 2014; a 

 Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 2015. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

 

5. Derbyniwyd y cynnig. 



 

6 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: 

trafod y dystiolaeth  

 

6. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

7 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru): Trafod yr 

adroddiad drafft  

 

7. Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. 

 

8 Trosolwg o Brosesau Recriwtio Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru  

 

8. Cytunodd y Pwyllgor ar gamau nesaf proses recriwtio Swyddfa Archwilio Cymru a'r 

contractau ar gyfer Aelodau newydd o'r Bwrdd. 

 


